[26] *De Musica*, II, 2, 2 : *M. Quare illud nunc quaero, utrum sonus uersuum aliquando te aliqua per aures uoluptate commouerit. D. Prorsus saepissime, ita ut nunquam fere sine delectatione uersum audierim. M. Si quis ergo in uersu, quo audito delectaris, eo loco quo ratio eiusdem uersus non postulat, uel producat syllabas, uel corripiat, num eodem modo delectari potes ? D. Imo audire hoc sine offensione non possum. M. Nullo modo igitur dubium est, quin te in sono quo te delectari dicis, dimensio quaedam numerorum delectet, qua perturbata delectatio illa exhiberi auribus non potest. D. Manifestum est. M. Dic mihi deinceps quod ad sonum uersus attinet, quid intersit, utrum dicam, Arma uirumque cano, Troiae qui primus ab oris, an qui primis ab oris. D. Mihi uero utrumque, quantum ad illam dimensionem pertinet, idem sonat. M. At hoc mea pronuntiatione factum est, cum eo scilicet uitio quod barbarismum grammatici uocant : nam primus, longa est et breuis syllaba ; primis autem, ambae producendae sunt, sed ego ultimam earum corripui ; ita nihil fraudis passae sunt aures tuae.*

[27] Aug. *De Mus.*, I, 5, 10 : *M. Vnde fieri putas, ut imperita multitudo explodat saepe tibicinem nugatorios sonos efferentem ; rursumque plaudat bene canenti, et prorsus quanto suauius canitur, tanto amplius et studiosius moueatur ? Numquidnam id a uulgo per artem musicam fieri credendum est ? D. Non. M. Quid igitur ? D. Natura id fieri puto, quae omnibus dedit sensum audiendi, quo ista iudicantur. M. Recte putas.*

[28] Voir Méla, Ch., « L'homme musical : Augustin musicien », dans E. Darbellay [dir.] *Le temps et la forme. Pour une épistémologie de la connaissance musicale*, Genève, Droz, 1998, p. 37-75 (p. 40 41 ; 47).

[29] Banniard, 1992, p. 64-104.

[30] Banniard, 1992, p. 75.

[31] Voir Banniard, 1992, p. 85.

[32] Aug. *De Doctr. Chr.*, IV, 12, 27 : *Dixit ergo quidam eloquens, et uerum dixit, ita dicere debere eloquentem, « ut doceat, ut delectet, ut flectat ».* Deinde addidit « *Docere necessatis est, delectare suauitatis, flectere uictoriae* ». *Horum trium, quod primo loco positum est, hoc est docendi necessitas, in rebus est constituta quas dicimus, reliqua duo, in modo quo dicimus.*

[33] Cic. *Or.* 69, 1-4 : *Erit igitur eloquens - hunc enim auctore Antonio quaerimus - is qui in foro causisque ciuilibus ita dicet, ut probet ut delectet ut flectat. Probare necessitatis est, delectare suauitatis, flectere uictoriae* (Sera donc éloquent â€" c'est en effet cet homme que nous recherchons, selon les indications d'Antoine, celui qui, au forum et dans les causes civiles, prendra la parole de sorte à prouver, charmer et fléchir. Prouver est de l'ordre de la nécessité, charmer, du plaisir, fléchir, de la victoire). Voir également Cic. *De Opt. gen. orat.*, 3, 4-4, 1 : *Optimus est enim orator qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permouet. Docere debitum est, delectare honorarium, permouere necessarium* (Le meilleur orateur, en effet, est celui qui, en prenant la parole, instruit, charme et fléchit l'esprit de ses auditeurs. Instruire est un devoir, charmer est un bonus, fléchir est une nécessité).

[34] Aug. *De Doctr. Chr.*, IV, 10, 25 : *Vbi autem omnes tacent, ut audiatur unus, et in eum intenta ora conuertunt, ibi ut requirat quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris ; ac per hoc debet maxime tacenti subuenire cura dicentis.*

[35] Aug. *De Doctr. Chr.*, IV, 7, 13 : *Porro autem qui nouit, agnoscit quod ea caesa, quae commata Graeci uocant, et membra et circuitus, de quibus paulo ante disserui, cum decentissima uarietate interponerentur, totam istam speciem dictionis, et quasi eius uultum, quo etiam indocti delectantur mouenturque fecerunt.* Je souligne.

[36] Concept introduit par O. Ducrot dans *Le Dire et le Dit*, Paris, Éditions de Minuit, 1984. Pour une synthèse, voir Carel, M., « Polyphonie et argumentation », dans M. Birkelund et al. [dir.] *L'énonciation dans tous ses états. Mélanges offerts à Henning Nølke à l'occasion de ses soixante ans*, Bern, Peter Lang, 2008, p. 29-46 (en particulier p. 29-32).

[37] Haillet, P. P., « Réalité du locuteur : vers une typologie des points de vue », dans M. Birkelund et al. [dir.] *L'énonciation dans tous ses états. Mélanges offerts à Henning Nølke à l'occasion de ses soixante ans, op. cit.*, p. 47-62 (p. 59).

[38] Calame, C., *Masques d'autorité. Fiction et pragmatique dans la poésie grecque antique*, Paris, les Belles Lettres, 2005, p. 19. Voir également la formule de M. Carel, 2008, p. 29 : « J'admettrais que tout énoncé se donne un auteur, responsable de l'introduction des divers contenus. Cet auteur se appelé locuteur et sera distingué du sujet parlant, qui est le fabricant réel de l'énoncé ».

[39] Madec, 2001, p. 187.

[40] Aug. *Sermons de Mayence*, 7, 5 : « La Voix précède le Verbe. Comment, la Voix précède le Verbe ? Qu'est-il dit au sujet du Christ ? *Au commencement était le Verbe, et le Verbe se trouvait auprès de Dieu, et Dieu était le Verbe ; celui-ci se trouvait au commencement auprès de Dieu.* Mais pour que le Verbe vienne à nous, *le Verbe s'est fait chair*, pour séjourner en nous. Donc, puisque le Christ est le Verbe, nous l'avons écouté ; puisque Jean-Baptiste est la Voix, écoutons-le ! Alors qu'il lui demandait : *Qui es-tu ?* Il répondit *Je suis la Voix criant dans le désert.* Un tout petit peu donc, mes petits, un tout petit peu, autant que le Seigneur le permet, je vais traiter de la Voix et du Verbe. Le Christ est le Verbe, le Verbe qui ne sonne ni ne passe ; de fait, ce qui sonne et qui passe, c'est la Voix, pas le Verbe. Donc le Verbe de Dieu, par quoi tout a été fait, est notre Seigneur Jésus Christ ; *la Voix criant dans le désert*, c'est Jean-Baptiste. Qui est le premier ? La Voix ou le Verbe ? Voyons ce qu'est le Verbe et ce qu'est la Voix, et nous verront lequel est antérieur ». Pour les détails des circonstances et le contenu théologique, voir Dolbeau, F., *Augustin d'Hippone. Vingt-six sermons au peuple d'Afrique*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes 2009, p. 472-483.